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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-12-20

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Social- og arbejdsmarkedsudvalgsmødet den 1. juni 2021.

Sagen afgøres af
Social- og arbejdsmarkedsudvalget.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Budgetopfølgning pr. 30. april 2021

00.32.00-G01-3-21

Sagsfremstilling
Forventet regnskab viser et merforbrug på 24,7 mio.kr. i forhold til det korrigerede budget på 1.128,0 mio.kr.,
hvilket er 1,3 mio.kr. mindre i forhold til kvartalsregnskabet pr. 31/3.
(det korrigerede budget indeholder en overførsel fra 2020 med 5,8 mio.kr.)

Merforbruget fordeler sig således med 32 mio.kr. på arbejdsmarkedsområdet, et mindre forbrug på socialpsykiatri-
og handicapområdet på 5,5 mio.kr. samt et forventet mindre forbrug/overførsel til 2022 på 1,7 mio.kr. på de
decentrale områder.

Det samlede merforbrug fordeler sig med et merforbrug på overførselsudgifterne på 32,5 mio. kr. og et mindre
forbrug på 7,7 mio.kr. på serviceudgifterne.

Indstilling
Social og Arbejdsmarked og Økonomisektorerne fremsender budgetopfølgning til udvalget orientering.

Sagen afgøres af
Social og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Orientering taget til efterretning.

Bilag

Budgetopfølgning pr. 30. april 2021



Punkt 3: Budget 2022 - 2025 Social og Arbejdsmarkedsudvalget

00.30.00-G01-2-21

Sagsfremstilling

Ifølge tidsplanen for budget 2022 behandler fagudvalgene på juni-møderne det første oplæg til budgettet. Dette er
udvalgets første behandling af budgetforslaget for 2022. Den anden behandling sker på mødet 31. august, hvor
udvalget skal indstille et budgetforslag for 2022 til Økonomiudvalget, som holder sig inden for den tildelte
budgetramme.

Udgangspunktet for oplægget er fremskrivningen af budgetoverslagsåret for 2022, som blev vedtaget i forbindelse
med vedtagelsen af budgettet for 2021. Desuden er der indarbejdet forslag til tekniske korrektioner.

Der er usikkerhed om kommunens endelige finansieringsgrundlag. Det skyldes de forestående forhandlinger om
kommunernes økonomi og fordelingen af særtilskudspuljen. Det er direktionens vurdering, at kommunens økonomi
i 2022 vil være betydeligt udfordret, og at driftsbudgetterne ikke skal øges. Udvalgene skal derfor overholde de
eksisterende budgetrammer for serviceudgifter og ved kompenserende besparelser imødegå eventuel opdrift i
forbruget på udvalgets område.

Udvalgets samlede budgetforslag for 2022 udgør 1.134,5 mio. kr.

For budgetoverslagsårene 2023 - 2025 udgør de samlede budgetforslag 1.124,0 mio. kr. i 2023 og 1.123,3 mio. kr. i
2024 og 2025.

Der henvises til budgetoversigterne med bemærkninger (bilag 1).

Der er indarbejdet tekniske korrektioner, svarende til i alt 25,8 mio.kr., fordelt med 28,0 mio.kr. til
Arbejdsmarkedsområdet samt -2,2 mio.kr. til psykiatri og handicapområdet.

Det skal bemærkes at merforbruget fordeler sig således et merforbrug på 28,7 mio. kr. på overførselsudgifter og et
mindre forbrug på 2,9 mio. kr. på serviceudgifterne.

De primære årsager er:

Covid-19 rest

Der er indregnet en teknisk korrektion, som vi har valgt at benævne som Covid-19 rest.

Covid-19 rest er en forventning om, at effekten af det betydelige øgede antal af helårsydelsesmodtagere pga.
Covid-19 krisen, ikke er neutraliseret med udgangen af 2021.

I budgetgrundlaget er indregnet en forventning om at Covid-19 rest udgør 25% af forventningerne for 2021. Det
betyder isoleret set, at udgifterne stiger med 6,4 mio. kr. i forhold til basisbudgettet for 2022.

Dog skal det bemærkes at dette er et fald på 19,2 mio. kr. i forhold til det forventede regnskab for 2021.

Førtidspension

I 2020 var effekten af tilbagetrækningsreformen at 194 personer blev på førtidspensions forsørgelsesydelsen
fremfor at overgå til folkepension. Effekten af dette her ligeledes en betydning for forventningerne til regnskab
2021 samt for budgettet for 2022.

Tilbagetrækningsreformen er fuldt implementeret i 2022, hvorefter folkepensionsalderen er 67 år.

Den tekniske korrektion udgør 20 mio. kr. i forhold til basisbudgettet 2022 (som blev udregnet medio 2020).

Den største risici i budgettet for 2022 er effekten af Covid-19.

Indstilling
Direktionen indstilller, at udvalget drøfter budgetoplægget.

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning



Drøftet

Bilag

Budgetforslag 2022 - 2025 Social- og Arbejdsmarked



Punkt 4: Budget 2022 - Anlægsønsker

00.32.04-P20-44-20

Sagsfremstilling

Som led i budgetprocessen fremlægges hermed et samlet administrativt oplæg til anlægsønsker for budget 2022 og
overslagsårene.

Det er fremlagt anlægsforslag for i alt 494,1 mio. kr. Materialet er omfattende og afspejler den administrative
proces, hvor budgetansvarlige er blevet anmodet om deres vurdering af anlægstiltag på de respektive
ansvarsområder. Ledelsen for sektorerne har haft lejlighed til at prioritere mellem ønskerne, som er blevet samlet i
vedhæftede anlægskatalog.

For en stor del af anlægsønskernes vedkommende er der tale om nødvendige anlæg for at opretholde drift, eller
anlæg hvor besparelsen ved investeringen opvejer udgiften til anlægget over en årrække.

For alle anlægsprojekternes vedkommende, skal det præciseres, at der er tale om skøn i forhold til udgifterne.
Såfremt anlægsprojekterne besluttes realiseret, og der gives en anlægsbevilling, skal der foretages en yderligere
kvalificering af, hvad anlægsudgifterne forventes at udgøre.

Anlægsønsker på bygningsmassen er medtaget under Økonomiudvalget. Fra sektoren for Service og Bygninger er
der udarbejdet en prioriteret liste ud fra de projekter, som de mener byggeteknisk er mest presserende. Ønskerne
er medtaget under Økonomiudvalget i prioriteret rækkefølge, og de er oplistet under de respektive udvalg, som de
har relation til.

Behandlingen af anlægsønskerne følger budgetprocessen for driftsbudgettet.

Økonomi

Da kommunens samlede indtægt for 2022 og efterfølgende år endnu ikke kendes, kan der ikke gives en vurdering
af, hvor stort råderum til anlægsønsker, der er plads til i budgettet. Kommunens økonomi giver dog ikke mulighed
for en gennemførelse af anlægsprojekter i det omfang kataloget lægger op til.

Der er generelt tale om en skøn i forhold til udgifterne i anlægsønskekataloget, der skal kvalificeres yderligere,
såfremt anlægsprojektet realiseres.

Indstilling
Økonomisektoren orienterer om sektorens indstilling af anlægsønsker samt prioritering heraf.

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning. Udvalget har ikke yderligere forslag til anlæg.

Bilag

Anlægskatalog år 2022 version 3



Punkt 5: STU status efter ny kvalitetsstandard

27.18.00-G01-1-21

Sagsfremstilling

Denne sag præsenteres for udvalget for at give en status på effekterne af den nye kvalitetsstandard for STU samt
justering af STU-tilbuddet i Hunseby pba. anbefalingerne i Type-2 Dialogs rapport. Der er tilrettelagt en rundvisning
på STU i Hunseby for Social- og Arbejdsmarkedsudvalget , hvor der vil blive fortalt om hvordan man har arbejdet
med bl.a. indhold, målgruppe og udslusning. Sagsfremstillingen her redegør for de centrale dele af historien og
udviklingen på området de senere år.

Temadrøftelse maj 2019
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget havde temadrøftelse om STU den 7. maj 2019 i sag nr. 5. Det blev i
temadrøftelsen præciseret, at målgruppen for uddannelsen er unge udviklingshæmmede og andre unge med
særlige behov. De unge har et retskrav på at blive optaget på en STU-uddannelse, hvis de ikke kan gennemføre en
ordinær ungdomsuddannelse. UU udarbejder målgruppevurdering af eleverne. Beslutningen om eleven er omfattet
af målgruppen til en STU samt visitering til STU uddannelsen sker via en visitation i STU-visitationsudvalget.

Temadrøftelsen resulterede i en beslutning om, at der med henblik på en drøftelse af kvalitetsstandarden vedr. STU
skulle udarbejdes en minianalyse af området.

STU-Minianalyse september 2019
Det fremgik af minianalysen, at selve undervisningstilbuddet var billigere i egen kommune, mens botilbuddet var
dyrere. Hovedårsagen hertil er, at Lollands botilbud i Horslunde i forbindelse med STU ikke havde fuld belægning,
og at borgersammensætningen gjorde det nødvendigt at have nattevagt på. Botilbuddet blev efterfølgende lukket
grundet lav søgning og heraf følgende budgetunderskud. For en vurdering af behov for etablering af egne botilbud i
forbindelse med STU se bilag 1.

Det fremgik af analysen, at det daværende tilbud til STU bestod af et botilbud og to enheder af undervisningstilbud i
hhv. Ungdomsskolen og Hunseby, og at eleverne for størstedelens vedkommende starter deres STU, når de er 17-
18 år gamle. Det blev overvejet, om elevernes udbytte af uddannelsen ville have gavn af, at visitationen til
uddannelsen generelt skete senere, eksempelvis først ved det 20. år. Indsatser indenfor bl.a. UNG Lolland inden det
20. år kunne potentielt bringe eleverne tættere på en FGU fremfor STU. Det skal fortsat være muligt med en
tidligere visitation såfremt målgruppevurderingen er åbenbar. Det var dermed tematiseret, at en eventuel senere
opstart skulle indgå i vejledningen af de unge, som blev målgruppevurderet.

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget besluttede, at der skulle ske en bedre udnyttelse af mulighederne i bla. Ung
Lolland og forventede med baggrund i de foreslåede initiativer i notatet et fald i anvendelsen af STU for grupperne 2
og 3 (ungdomsskolen). Administrationen skulle arbejde videre med udvikling af kommunens egne STU tilbud ifht.
indhold, målgruppe og udslusning til en aktiv tilværelse.

Ny kvalitetsstandard pr. 14. januar 2020

Generelt er det præciseret, at den Kommunale UngeIndsats (KUI) har et skærpet fokus på den unges ressourcer og
på, at der skal ske en forberedelse til FGU, dette bla. ved at alle muligheder inden for relevante lovgivninger skal
være udredte, afprøvet og udtømte før STU kan indtænkes som en mulighed for den unge. Undtaget herfor er de
unge, som er åbenlyse til STU – typisk unge med multiple handicaps eller andre svære funktionsnedsættelser.

Herudover fremgår det af kvalitetsstandarden:

- at den hviler på Social- og Arbejdsmarkedspolitikkens 3 politiske pejlemærker samt den nationale målsætning om
flere i uddannelse og beskæftigelse

- at STU's snitflade til KUI og FGU er beskrevet. KUI skal sikre koordinering på tværs af kommune, uddannelse
og/eller beskæftigelse og er således bindeleddet til FGU'en. KUI har bla. også til opgave, at foretage
målgruppevurdering af den unge i forhold til FGU.

- at det alene er STU-visitationsudvalget, der visiterer, og træffer afgørelse om eleven er i målgruppe, hvilket sker
på baggrund af UU´s målgruppevurderinger.

- at de tidligere 4 målgruppeniveauer reduceres til to - gruppe 3 og 4, hvor tallet relaterer sig til
funktionsniveauerne i voksenudredningsmetoden:

Gruppe 3, er unge med omfattende funktionsnedsættelser, som tilbydes et uddannelses- og/eller
arbejdspraktikrelateret forløb via STU-Lolland i Hunseby
Gruppe 4 er unge med så svære funktionsnedsættelser, at de stort set er ude af stand til/helt begrænset i
forhold til at tage vare på sig selv. Tilbydes et uddannelsesforløb via STU-Lolland.



Det er yderligere skærpet, at STU-tilbud udenfor Lolland Kommune, som udgangspunkt ikke er en mulighed. Dog
gælder det, at børn & unge under 18 år, der er anbragt i anden kommune, vil kunne få STU-tilbud i den kommune,
hvor de er anbragt (forudgået af indstilling til Lolland Kommune fra stedlige kommunes UU).

Data om STU

Der var i 2019 38 borgere i botilbud i forbindelse med STU, mens tallet var 32 borgere i 2020. Det fremgår af
præsentationen af årsregnskabet i udvalgets møde d. 2. marts 2021, at udgifterne til køb af pladser for særlig
tilrettelagt undervisning (STU) uden for Lolland Kommune udgør 5,2 mio.kr. samt at udgifter til bo-delen som udgør
9,7 mio.kr., i alt 14,9 mio.kr. Udgifterne er faldet i 2020 grundet den nye kvalitetsstandard, hvor STU
ungdomsskolen overgik til Ung Lolland, og det blev præciseret, at STU Hunseby alene er til de borgere, der åbenlyst
ikke kan modtage et ordinært uddannelsestilbud.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Servicelovens §107
Bekendtgørelse nr. 610 af 28/05/2019: Omhandlende lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige
behov
Vejledning nr. 9534 af 03/06/2016: Omhandlende lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov
Bekendtgørelse nr. 826 af 16/08/2019: Omhandlende lov om Retssikkerhed og administration på det sociale
område

Indstilling
Administrationen forelægger sagen til orientering

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsudvalget

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Vurdering af behov for at etablere egne botilbud i forbindelse med STU



Punkt 6: Status på akuttelefonen

27.12.00-G01-1-20

Sagsfremstilling

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget har i forbindelse med budget 2021 – 2024 foretaget en budgetomplacering og
har tildelt 0,5 mio. kr. til en akuttelefon.

Akuttelefonen er et tilbud til voksne borgere med psykiske og sociale udfordringer samt deres pårørende med akut
behov for telefonisk kontakt til professionelle fagpersoner.

Akuttelefonen startede op 1. februar 2021.

Der er foretaget opfølgning på henvendelser til akuttelefonen fra 1. februar 2021 – 30. april 2021.

Antal af henvendelser

Der har siden tilbuddet opstart været 87 henvendelser til akuttelefonen, som fordeler sig som følger:

Februar 2021 - 14 henvendelser

Marts 2021 - 34 henvendelser

April 2021 - 39 henvendelser

Overordnet er varigheden af samtalerne mellem 0 – 30 minutter, og primært i tidsrummet fra kl. 17- 22 på
hverdage samt i dagtimerne, når det er weekend/ helligdag.

Henvendelsesårsag

Det er primært borgere med psykiske udfordringer som angst, der henvender sig – borgere der allerede
modtager bostøtte eller har en støtte kontakt person (SKP), eller har tilknytning til et værested. Denne
gruppe af borgere henvender sig primært fredag til mandag, hvor den bevilgede indsats ikke er til rådighed.
Der er tale om korte tryghedsskabende samtaler, hvor borgerne er guidet til at håndtere situationen indtil det
bliver hverdag igen. I enkelte samtaler har der været behov for at henvise til kontakt til psykiatrisk skadestue
mhp indlæggelse og til andre selvhjælpsgrupper.

Enkelte pårørende har kontaktet akuttelefonen, enten med stærk bekymring for en nærtstående, som ikke
var kontaktbar, eller som havde brug for hjælp. Tre af disse henvendelser har haft en sådan karakter, hvor det
har været nødvendigt med akut handling fra personalet i form af fx kontakt til politiet.

Den private Leverandør Lev vel har gjort brug af akuttelefonen, grundet udfordringer med at yde hjælp til en
borger med aktiv psykose, og hvor personalet havde brug for akut guidning og vejledning. Akuttelefonenes
rådgiver løste denne situation i samarbejde med politiet.

Enkelte borgere har henvendt sig med sorgproblematikker efter tab af nærtstående. Der har i disse
situationer været behov for samtale, og vejledning til fremadrettet hjælp i form at eksisterende sorggrupper
og andre specifikke telefonrådgivnings muligheder.

Af andre henvendelser kan nævnes borgere som ønskede hjælp til NemID, borgere med somatiske problemer
mv. og hvor de er vejledt til at tage kontakt til Borgerservice, egen læge mv.

3 ud af 4 borgere, der henvender sig modtager/ eller har modtaget en form for visiteret indsats, primært i form af
socialpædagogisk støtte jf. Serviceloven § 85.

Udbredelse af kendskabet til akuttelefonen



Borgerne har fået kendskab til akuttelefonen via en artikel i folketidende, Lolland Kommunes hjemmeside, postkort
som er blevet omdelt i egen organisation, til samarbejdspartnere, praksislæger og Facebook opslag.

Der er en forventning om, at der i takt med at samfundet åbnes mere op, vil der ske en yderligere eksponering af
tilbuddet.

Der gives en ny status på akuttelefonen til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget i november 2021.

Økonomi
Ingen

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lov om Social Service § 82 c stk. 2 – formålet med et socialt akuttilbud er at tilbyde personer med psykiskes
lidelser akut støtte, omsorg og rådgivning.

Indstilling
Social- og Arbejdsmarkedssektoren indstiller til, at Social- og Arbejdsmarkedsudvalget tager orienteringen til
efterretning.

Beslutning
Status taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Beskrivelse af tilbud

Bilag 2 - Dokumentation af henvendelser til Akuttelefonen



Punkt 7: Opsamling på seminar - justering af tilbudsviften til unge

54.18.00-A00-1-21

Sagsfremstilling
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget havde på seminaret den 11.-12. maj 2021 fokus på den sammenhængende
indsats fra folkeskole til ung og voksen. Drøftelserne samlede op på de sidste 3-4 års politiske retning for
ungeindsatsen, herunder tilbudsviften og de justeringer, der har været gjort undervejs:

- etableringen af Ung Lolland
- etableringen af FGU
- ny lovgivning om den kommunale ungeindsats
- ændring af kvalitetsstandarden for STU og nedlæggelse af STU2.

Det har været et gennemgående træk i politikformuleringen, at man har sigtet efter tilbud, der kunne understøtte
de unges valg af en erhvervsrettet vej, jf. de politiske pejlemærker. Samtidig har det været et
opmærksomhedspunkt, at tilbudsviften skulle sikre, at der er relevante tilbud til alle unge, og at alle unge er i gang
med en relevant aktivitet. Endelig har det været et omdrejningspunkt i politikken, at de unge skulle mødes med
ambitioner og støttes i troen på, at de kan blive til noget.

Med etableringen af FGU i august 2019 skete der en samling af en række tidligere tilbud, nemlig Produktionsskolen,
VUC, KUU (den kombinerede ungdomsuddannelse) og EGU (den erhvervsrettede grunduddannelse). Indenfor
rammerne af FGU er der tre linier, hvor AVU er en almen linie, der sigter efter forberedelse til fx. HF, PGU er en
praktisk linie, der sigter efter forberedelse til en erhvervsuddannelse og EGU er en erhvervsrettet linie, der giver de
unge et kompetencebevis, så de kan arbejde ufaglært i en virksomhed.

Primo 2021 blev det præciseret, at FGU entydigt har retten til at prøveføre de unge, der er over 18 år. Derfor er
FGU det rette tilbud til de unge, der arbejder på at blive klar til en ungdomsuddannelse fagligt, socialt og personligt.

Med ændringen af STU-kvalitetsstandarden er tilbuddet til de unge, der ikke er afklaret ifht. den 3-årige STU
(Særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse) og heller ikke er klar til FGU det kommunale tilbud Ung Lolland. Ung
Lolland blev etableret i 2017 og har idag en rammebevilling på 5 mio. kr. årligt. Ung Lolland skal sikre, at alle unge
har et relevant tilbud, så de kan være i gang med en aktivitet, der udvikler og forbereder til et liv med
selvforsørgelse.

På Social- og arbejdsmarkedsudvalgets seminar stod det klart, at Ung Lolland fremover skal være et tilbud til dem,
der umiddelbart ikke ser sig selv på vej til en ungdomsuddannelse, men som ønsker at gå en erhvervsrettet vej og
fx. gennem en virksomhedspraktik blive klar til at få et job. En del unge skal forberedes personligt og socialt, inden
de er klar til at komme ud i en virksomhedspraktik. Derfor skal Ung Lolland fremover fokusere på at give de unge
de personlige og sociale kompetencer, der er nødvendige for at kunne nærme sig arbejdsmarkedet samt
tilrettelægge meningsfulde aktiviteter, der kan træne relevante færdigheder ifht. arbejdsmarkedet. Det kan være
aktiviteter med fokus på dansk, matematik og engelsk, beskæftigelse med træ, metal og køkken, undervisning i
øvrige emner – ungdomspsykologi, samfundsforståelse, førstehjælp samt temauger.

Social- og arbejdsmarkedsudvalget drøftede mulighederne for at øge fleksibiliteten i tilbuddene til unge og voksne,
så der bliver bedre mulighed for løbende at udnytte rammebevillingen til at sikre den rigtige kapacitet og det rigtige
indhold. Udvalget ser gerne et tættere samarbejde med Kompetencecenter Krogsbølle, så der tilsammen skabes
bedre mulighed for at tilpasse kapaciteten på tværs, dele viden og kompetencer og justere indholdet afhængig af,
hvordan behovet udvikler sig.

Økonomi
Sagen har umidddelbart ingen økonomiske konsekvenser

Indstilling
Direktionen indstiller, at tilbudsviften justeres således, at

1. Ung Lolland fremover skal være et tilbud til dem, der umiddelbart ikke ser sig selv på vej til en
ungdomsuddannelse, men som ønsker at gå en erhvervsrettet vej og fx. gennem en virksomhedspraktik blive
klar til at få et job.

2. Administrationen arbejder videre med at øge fleksibiliteten i tilbuddene til unge og voksne gennem et tættere
samarbejde med Kompetencecenter Krogsbølle.

Sagen afgøres af
Social- og arbejdsmarkedsudvalget



Beslutning
Justeringer af tilbudsviften godkendt.

Udvalget ønsker at få en særskilt sag vedr. integrationsindsatsen med særligt fokus på at få kvinder af anden etnisk
oprindelse end dansk i job.



Punkt 8: Status på indsatsen i Jobcenter Lolland

15.00.00-P05-1-19

Sagsfremstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked fremlægger status på indsatsen i Jobcenter Lolland i uge 14 i 2021.

Status består af en oversigt med opgørelse af antal borgere på de enkelte ydelser pr. uge og en oversigt med
kurvediagrammer, der månedsvis viser det nuværende år og hele det foregående år, således at Jobcentrets indsat
umiddelbart kan sammenlignes med indsatsen året før. Diagrammerne viser de udvalgte målgrupper, som Social- og
Arbejdsmarkedsudvalget har valgt at prioritere.

Det samlede antal borgere med en offentlig forsørgelsesydelse fra Lolland Kommune er faldet med i alt 126
personer siden den seneste status i uge 2.

De væsentligste ændringer:

antallet af A-dagpengemodtagere er fra uge 2 til uge 14 faldet med 75 personer, svarende til 7,3%
Der er fortsat stigning i antallet af borgere i fleksjob
antallet af aktivitetsparate borgere er faldet med i alt 40 erpsoner fra uge 2 til uge 14
Der er fortsat en stigning af borgere på varig forsørgelse, førtidspension og seniorpension

Siden årsskiftet, hvor vinterens sædvanlige sæsonledighed og den 2. corona-nedlukning satte et meget tydeligt
præg på A-dagpengemodtagernes ledighed, er der igen kommet gang i beskæftigelsen. Fra uge 2 til uge 14 er
antallet af A-dagpengemodtagere faldet med 75 personer fra 1.033 til 958 personer. Derved ligger A-
dagpengemodtagernes ledighed stadig over normalen for årstiden.

Til trods for corona-pandemien laver Jobcenter Lolland fortsat mange fleksjobaftaler med lokale virksomheder, så
borgere med en varig nedsættelse af arbejdsevnen kan bevare tilknytningen til arbejdsmarkedet. I uge 2 havde 735
personer et fleksjob og i uge 14 var antallet steget til 744 personer.
I forbindelse med corona-epidemien er sygedagpengelovgivningen gentagne gange blevet justeret, så sygemeldte
borgere modtager sygedagpenge i længere tid. Til trods for forlængelserne er antallet af sygedagpengemodtagere
faldet med 57 personer siden uge 2. Antallet af borgere i jobafklaring er på grund af forlængelserne af
sygedagpengeperioden faldet med 15 personer siden uge 2 og antallet forventes fortsat at falde, da ingen
sygedagpengemodtagere overgår til jobafklaringsydelse pga. forlængelserne af sygedagpengeperioden.

Til trods for corona-epidemien falder antallet af aktivitetsparate borgere fortsat. Fra uge 2 til uge 14 er antallet af
aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere faldet med 21 personer og antallet af aktivitetsparate
uddannelseshjælpsmodtagere er faldet med 19 personer. Derved fortsætter faldet af aktivitetsparate borgere også i
2021.

Antallet af senior- og førtidspensionsmodtagere stiger fortsat på grund af en fortsat tilgang til seniorpension og på
grund af, at førtidspensionsmodtagerne bliver længere på ydelsen som følge af konsekvenserne af
Tilbagetrækningsreformen, hvor folkepensionsalderen blev hævet fra 65 til 67 år. Tilbagetrækningsreformenm vil
være fuldt indfaset i 2022.

Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller, at Udvalget tager status til orientering.

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Status taget til orientering.

Bilag

Status på indsatsen i Jobcenter Lolland - uge 14 2021

Status på indsatsen i Jobcenter Lolland - april 2021



Punkt 9: Rammeaftale om danskuddannelse til voksne udlændinge

54.15.00-A00-1-21

Sagsfremstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked gør opmærksom på, at Lolland Kommune (Jobcenter Lolland) selv har drevet
det lokale danskuddannelsestilbud Lolland Sprogskole siden januar 2019. Alligevel anmoder KKR om, at alle
kommuner skal behandle denne sag.

Siden 2017 har det været pligtligt, at kommunalbestyrelserne i hver region udarbejder en regional rammeaftale om
danskuddannelse til voksne udlændinge mindst hvert fjerde år. Den første regionale rammeaftale skal være indgået
og indsendt til Styrelsen for International Rekruttering og Integration senest den 1. juli 2021. Formålet med
rammeaftalen er, at kommunerne i regionen koordinerer og samarbejder om at tilbyde omkostningseffektiv
danskuddannelse til voksne udlændige af høj kvalitet.

Jf. bekendtgørelse af lov om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. skal rammeaftalen beskrive de tilbud om
danskuddannelse, der gives inden for regionen samt den forventede udvikling - herunder i kursistgrundlaget.
Rammeaftalen skal ligeledes kortlægge mulighederne for tværkommunalt samarbejde på danskuddannelsesområdet
i regionen f.eks. fælles udbudsrunder.
Herudover har udlændinge- og integrationsministeren i efteråret 2020 fastsat tre temaer, som skal indgå i
rammeaftalen. (se evt. vedlagte ministerudmelding). Temaerne er: Branche- og virksomhedsrettet
danskuddannelse, det pædagogisk tilsyn samt udbud af danskuddannelse.
Rammeaftalen er udarbejdet på basis af en spørgeskemaundersøgelse til kommunerne og drøftelser i den
tværkommunale styregruppe for Jobforum.
KKR Sjælland har drøftet sagen den 21. april 2021 og godkendt rammeaftalen. KKR Sjælland anbefaler
kommunalbestyrelserne i Region Sjælland at tilslutte sig rammeaftalen.

Spørgeskemaundersøgelsen har vist, at der allerede er et ret omfattende samarbejde på tværs af kommunerne om
danskuddannelse i KKR Sjælland – herunder om tilsyn og fælles udbud eller samarbejde mellem kommuner om
brug af kommunale tilbud. Hertil kommer, at kommunerne i KKR Sjælland i den forløbne valgperiode er rykket
tættere sammen om samarbejde på området.

I forhold til de tre ministertemaer ser kommunerne muligheder for fremadrettet at afsøge yderligere
tværkommunalt samarbejde om to af temaerne: virksomhedsrettet danskuddannelse og det pædagogiske tilsyn.

I aftalen lægges op til, at kommunerne via det tværkommunale samarbejdsforum Jobforum i 2021/22 afsøger
mulighederne for konkrete samarbejder om virksomhedsrettede / brancherettede forløb.

Kommunerne oplever generelt ikke udfordringer med at gennemføre det pædagogiske tilsyn, og der beskrives et
udbygget samarbejde på tværs i regionen og nationalt. Samtidig ser man generelt muligheder for yderligere
samarbejder i de strukturer, der er etableret med indgangen til 2021. Der lægges op til, at kommunerne via
Jobforum i 2021/22 afsøger, om der er yderligere mulige tværkommunale samarbejdsfelter på tilsynsområdet f.eks.
i form af videndeling.
Den overvejende del af kommunerne samarbejder med en eller flere kommuner om danskuddannelsestilbuddet -
enten via kommunale tilbud eller ved, at flere kommuner er gået sammen om fælles udbud i forhold til privat
udbyder. En stor del af kommunerne i Sjællandsregionen har i 2020 netop været igennem overvejelser om
danskuddannelsestilbuddet enten i forhold til hjemtagning eller samarbejde om udbud. Herved er
samarbejdsmulighederne netop blevet afsøgt.
Herudover peges på to yderligere temaer, hvor der lægges op til at drøfte og afsøge samarbejdsmuligheder. Det
drejer sig om ”Kursister med særlige behov” og ”Digital undervisning”.

Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller, at Lolland Kommune tilslutter sig rammeaftalen om samarbejde og
koordinering af tilbud om danskuddannelse til voksne udlændinge senest den 30. juni 2021.

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Indstilligen godkendt.

Bilag

Rammeaftale for KKR Sjælland danskuddannelse

Brev fra Udlændinge- og Integrationsministeriet af 29. september 2020 om ministervalgte temaer



Punkt 10: Åben orientering

00.01.00-G01-12-20

Sagsfremstilling
Åben orientering til Social- og arbejdsmarkedsudvalgsmødet den 1. juni 2021.

Beslutning
Intet



Punkt 11: Lukket:

00.01.00-G01-12-20



Punkt 12: Lukket:

00.01.00-G01-12-20
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